CAMARA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO
ESTADO DO PARANÁ

, ., .../.....MM...“ ,

AP FêOVADÓ
Sala das Sessões oil ( Jl JW

(

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Campo Largo. í”
ROSICLÉA OLIVEIRA DA SILVA, Vereadora que este subscreve, no

exercício de suas atribuições regimentais, vem com o devido acatamento perante Vossa
Excelência, solicitar que, após ser ouvido o plenário e, se aprovado, seja encaminhado
PEDIDO DE PROVIDÉNCIAS ao Poder Executivo deste Município, solicitando
CONSTRUÇÃO DE CICLOVIA EM TODA EXTENSÃO DA RUA ADCEBÍADES AFONSO
GUIMARÃES, deste Município.

Como é de conhecimento, o município de Campo Largo conta com
poucos espaços para tráfego de bicicletas e quem opta por praticar tal esporte acaba tendo
que andar pelos acostamentos das ruas, o que acarreta em grande perigo, em virtude de
veículos que trafegam em alta velocidade.

Campo Largo, atualmente, conta com um grande número de
praticantes de esporte, em especial, que andam de bicicleta, como forma de exercício e
melhora na qualidade de vida. O número de praticantes da modalidade cresce a cada dia.

Um dos problemas enfrentados por estes esportistas é a falta de
lugares adequados, como ciclovias, para poderem andar com suas bicicletas. Hoje, há
apenas ciclovias na região central da cidade.

É importante lembrar que a ciclovia é uma forma da prática da
atividade com segurança, e, que a via em comento é uma das principais de acesso aos
bairros.

Assim, solicita—se que o poder executivo municipal realize a construção
de uma ciclovia na extensão da via em comento.

Nestes termos,
P. Deferimento

Campo Largo, 25 de julho de 2022.

(M, Ju W;
V Cléa Oliveira

Vereadora

DGC/Evil
”MJ/u.